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Abstract
This thesis deals with the design of a method for glottis segmentation of video
recordings made by high-speed laryngoscopy (LHSV). In contrast to com-
monly used approaches, the proposed method focuses on a different ap-
proach. Glottis segmentation is performed on images that show the evolution
of a single line of the video recording over time. These images are called
videokymograms. The proposed method offers two variations. The first
one works with whole videokymograms, while the second one focuses only
on the videokymogram containing exactly one sample vocal cord oscillation.

Both methods proposed and implemented in this work are able to suc-
cessfully segment the glottis in good quality video recordings. However, they
fail when using automatic segmentation methods for LHSV video recordings
with frequent glare (overexposure). This is because the assumptions of these
methods on the distribution of luminances in the frame, i.e. on the shape
of the histograms of the occurrence of each luminance in the frame, are
violated.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá návrhem metody pro segmentaci hlasivkové
štěrbiny videozáznamu pořízeného vysokorychlostní laryngoskopií (LHSV).
Na rozdíl od běžně používaných přístupů se navrhovaná metoda zaměřuje
na přístup odlišný. Segmentace hlasivkové štěrbiny je prováděna na sním-
cích, které ukazují vývoj jednoho řádku videozáznamu v čase. Tyto snímky
jsou nazývány videokymogramy. Navržená metoda nabízí dvě varianty. První
pracuje s celými videokymogramy, zatímco druhá se zaměřuje pouze na vi-
deokymogram obsahující přesně jeden vzorový kmit hlasivek.

Obě metody, které byly navrženy a implementovány v rámci této práce,
jsou schopny úspěšně segmentovat hlasivkovou štěrbinu ve videozáznamech
dobré kvality. Při použití pro videozáznamy LHSV s častými odlesky (pře-
svícením) testované automatické prahovací metody selhávají. Je to tím, že
jsou porušeny předpoklady těchto metod na rozložení jasů ve snímku, tj. na
tvaru histogramů výskytu jednotlivých jasů ve snímku.
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1 Úvod

Mluvení je základem lidské komunikace. Hlas je tvořen uvnitř dýchací sou-
stavy, avšak nejvíce se na tvorbě hlasu podílejí hlasivky, orgán uvnitř hrtanu.
Jakožto každá část lidského těla, i hlasivky jsou náchylné na nejrůznější one-
mocnění a při jejich disfunkci je výrazně snížena životní úroveň postiženého
pacienta. Pro diagnostiku poškození hlasu je využívána řada diagnostických
metod, které jsou založené např. na akustické analýze lidského hlasu nebo
analýze obrazové informace, která bývá získána některou z optických dia-
gnostických metod. Tato práce se zabývá zpracováním obrazové informace
v podobě záznamů videosekvencí LHSV (Laryngeal High-Speed Videoen-
doscopy), tj. záznamů vysokorychlostní laryngoskopie. Opakovací frekvence
u tohoto typu vyšetření bývá v rozsahu 2000 až 4000 snímků za sekundu
[FPS], snímky obsahují pohled na hlasivky v jednotlivých fázích jejich ote-
vírání a uzavírání. Tvar a změna hlasivkové štěrbiny (glottis), která vzniká
během fonace mezi levou a pravou hlasivkovou řasou, v sobě nese důležité
informace o dynamickém chování hlasivek. Pro včasnou diagnostiku poru-
chy hlasu je pak důležité sledování a hodnocení tohoto dynamického chování
hlasivek, které lze popsat na základě řady geometrických parametrů. Proto
je velmi důležité, detekovat přesně glottis v každém snímku videosekvence
LHSV. Snímky videosekvencí LHSV jsou obecně zatíženy pestrým souborem
poruch, které snižují kvalitu záznamů a obecně komplikují úlohu detekce
glottis. Na téma detekce glottis ve videozáznamech LHSV byla publikována
celá řada metod a přístupů, které jsou stručně přehledově uvedeny v této
diplomové práci.

Tato práce se zaměřuje na detekci glottis využitím metod automatické
segmentace na speciální případ uspořádání obrazové informace do tzv. video-
kymogramu. Tento přístup je odlišný od známých přístupů, kdy se pracuje
s klasickým 2D zobrazením snímků uspořádaných v čase. Pro segmentaci vi-
deokymogramu jsou použity dvě „klasické“ automatické prahovací techniky,
tzv. metoda Otsu a Kittler, které vychází z vlastností relativního histogramu
videokymogramu pro definovaný počet snímků. Tyto dva přístupy jsou dále
upraveny o odhad základní hlasivkové frekvence F0, která je odvozena ze
změn jasu v obrazovém bodě, který odpovídá anatomické struktuře hlasi-
vek, a o odhad osy symetrie hlasivek, která je využita v „postprocessingu“
segmentovaných videokymogramů.

Pro testování výsledků byl použit dataset videosekvencí LHSV, který
je podmnožinou datového korpusu „692“, obsahujícího 692 anonymizova-
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ných videozáznamů LHSV ze systému HRES ENDOCAM 5562, ORL klinika
FN Plzeň. Dataset obsahuje výběr takových videosekvencí, kdy byla glottis
úspěšně detekována jinými metodami, např. shlukovou analýzou (K-means).
V analytické části práce je provedena analýza výsledků, zejména jsou hle-
dány příčiny neúspěšné segmentace. Výsledky jsou prezentovány na několika
kazuistikách.
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2 Hlasivky a poruchy hlasu

Hlasivky jsou orgán nacházející se v krku. Jsou především zodpovědné za
produkci zvuku při mluvení nebo zpěvu (tzv. fonace). Základní strukturu
hlasivek tvoří dvě přepážky z měkké tkáně, které se nazývají hlasové vazy,
ale v praxi jsou běžně nazývány hlasivkami.

Hlasivky se nacházejí uvnitř hrtanu (lat. larynx), konkrétně na jeho zadní
stěně, a jsou chráněny chrupavčitými oblouky. Hlasivky jsou tvořeny růz-
nými vrstvami tkání, které se postupně stávají pevnějšími směrem k po-
vrchu. Vnitřní vrstva tvoří sliznici, dále je pak vrstva svaloviny a na povrchu
jsou kryty tenkou vrstvou epitelu. Umístění hlasivek lze vidět na řezu na
Obrázku 2.1.

Svalovina hlasivek se skládá ze dvou hlavních svalů, které při normální
funkčnosti umožňují nejrůznější úpravy tónu a výšky hlasu. Při normálním
dýchání hlasivky spočívají v otevřené poloze, kdy vzduch volně prochází
hrtanem z a do plic. Při fonaci se však hlasivky napínají a zužují tím průchod
pro vzduch. To způsobuje vibrace a zapříčiňuje vznik zvuku - hlasu. Tón a
kvalita zvuku jsou ovlivněny především napětím a polohou hlasivek, vliv
mají ale i další faktory jako například rezonance v ústní a nosní dutině.

Tato práce se bude zabývat především hlasivkovou štěrbinou a její loka-
lizací.Hlasivková štěrbina (lat. glottis) je označení pro již zmíněný otevřený
prostor mezi hlasivkami v hrtanu. Jedná se o úzký průchod pro vzduch, který
vzniká mezi vnitřními hranami hlasivek. Hlasivková štěrbina je klíčová pro
vznik zvuku. Všechny výše popsané útvary tvořící hlasivky lze vidět shora
na Obrázku 2.2. Obrázek odpovídá pohledu poskytnutému laryngoskopic-
kou kamerou při vyšetření hlasivek a je využit ve vstupních datech pro tuto
diplomovou práci.

Velikost a tvar hlasivkové štěrbiny se obvykle liší v závislosti na výšce a
intenzitě produkovaného zvuku. Při produkci vysokých tónů se glottis zúží,
dojde ke zvýšení napětí hlasivek a tím je zvýšena i frekvence vibrací. Při
produkci nízkých tónů se naopak glottis rozšiřuje, je sníženo napětí hlasivek
a frekvence vibrací.

2.1 Poškození hlasivek
V průběhu života může samozřejmě dojít k poškození hlasivek. Poškození
může být způsobeno především ze dvou důvodů - patologickou změnou na
hlasivkách nebo funkční změnou [4, 7]. Pro účely této práce jsou funkční
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Obrázek 2.1: Řez dýchacích cest. Sledovaná oblast označena červeně, modře
je znázorněna rovina, kterou sledujeme pomocí kamery umístěné v místě
šipky [8, 10].

změny (jako například únava po přemáhání) nepodstatné, neboť nejsou způ-
sobeny viditelnými změnami na hlasivce. Patologické jevy na druhou stranu
na hlasivce viditelné jsou a lze je tudíž rozpoznat pomocí počítačového vi-
dění.
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Obrázek 2.2: Pohled na hlasivky pomocí laryngoskopu (kamery) [8, 10].


[…]


advantage you cannot underestimate. If

you spot an interesting sequence, sim-

ply stop the recording in full knowledge

that what you have seen will have been

recorded.

This saves your patient from having to

perform repetitions for your observa-

tions, significantly shortening the

examination period. And you can rely

on the results.

Retrospective

examination timeframe

The decisive seconds

See more than is possible

ORL
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4

As soon as the recording has been made,

the software part of WOLF's ENDOCAM

solution starts to process the data. The

latest developments in the video software

allow it to process the recorded image

information, immediately transforming it

into diagnostic views.

The software allows you to define a line

across any point of the glottis, for which

it then transposes the sampled move-

ment into a digital kymogram, displayed

on the screen.

The large number of images means that,

for the first time, you can record, view

and assess the initial vibrations of the

vocal cords. Special anatomical featu-

res, malformation, or pathological struc-

tures can be observed in the process of

movement, providing information about

air flow during speech. This especially

improves functional assessment in pho-

nation phases or aphonia.

There is no need for a microphone signal

during the examination, allowing a much

better assessment of "hoarseness".

Processing in the form of

video kymogram

The movement of the vocal cords can

also be analysed in the form of a glotto-

gram. The user defines regions of inte-

rest, the dynamics of which are then plot-

ted as a curve.

Processing in the form of

glottogram

Movement analysis

From start to peak
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A system
for doctors and patients

The various functions of the WOLF HRES

ENDOCAM 5562 are combined with a

trailblazing diagnostic system for special

evaluation of the larynx function, espe-

cially in terms of how speech comes into

being at the level of the glottis.

For doctor and patient alike, the ease of

use of this system makes the entire

examination process more comfortable

and improves the validation of diagnoses

significantly.

Numerous features in the software

make managing and archiving data

simple, with commands available at the

click of the mouse.

Replay in slow motion or as

individual images, directly after

recording on the video monitor

Generation of digital kymograms

Visualise movements in the form

of a glottogram

Interactive evaluation of various

visualisation forms

Compact, space-saving system

User-friendly system

just press the button on the camera

Modern patient management

system with administration tools

for appropriate information

Differentiated archiving

and documentation functions

Voice-independent recording

procedures

High-speed recordings

with up to 4000 images/second

Up to 4 seconds retrospective

observation time frame in

high-speed mode

In addition to its high-speed functionality,

the WOLF ENDOCAM is also able to pro-

vide high-resolution sequences. This

makes all essential diagnostic processes

for the motion sequences of the vocal

cords available in one system: High-

speed recording of complex motion pro-

cesses and high-resolution image dia-

gnostics.

High-resolution mode

Sensitive in detail

ORL
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Type

HRES ENDOCAM 5562 Complete System

Desktop PC incl. mouse, keyboard, Windows XP

German 5562.401

English 5562.402

PC monitor 17" TFT 5370.003

SONY LCD monitor 14" 5370.014

Pro-Cart ENT II Unit Trolley 32113.001

only approved for Europe (CE-tested);

base chassis, keyboard drawer with mouse pad,

storage shelf with handle.

Two monitor brackets for for LCD monitors,

separate 1200 VA transformer with 6-way European safety socket block

and 5 European safety socket cables.

Camera head holder for video trolley 32113.513

RIWOmobilsmart unit trolley 31114.001

For further information and more accessories, please consult our main catalogue.

HRES ENDOCAM 5562
Overview

Type

HRES ENDOCAM 5562 Camera Controller

with standard interfaces

Colour system PAL 5562.101

Colour system NTSC 5562.701

High-performance light source AUTO LP 5132 5132.0021

incl. 300 W Xenon light module (2431.101)

HRES ENDOCAM 5562 Camera Head 5562.901

Integrated RIWO zoom lense

HRES Laryngoscope

Special laryngoscope for use

with HRES Endocam 5562, ø 9.1 mm, WL 167 mm

HRES Laryngoscope angle of view 70° 8454.003

HRES Laryngoscope angle of view 90° 8454.002

Integrated microphone 5052.801

Air guide tube 8454.155

Removable for use with HRES laryngoscope

Thermal protective cap

for use with laryngoscope 70° 8454.154

for use with laryngoscope 90° 8454.156

spi r i t o f exce l lence

RICHARD WOLF GmbH · 75434 Knittlingen · PF 1164 · Phone +49 7043 - 35-0 · Fax +49 7043 - 3 53 00 · GERMANY · info@richard-wolf.com · www.richard-wolf.com

AUSTRIA · BELGIUM / NETHERLANDS · FRANCE · GERMANY · INDIA · U.A.E. · UK · USA
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C Uživatelská dokumentace

Aplikace je do detailu popsána v Kapitole 7. Pro spuštění aplikace není
potřeba žádné instalace, aplikace vytvořená v rámci této práce je dodána
jako stand-alone spustitelný .exe soubor.

Pro videozáznam ve formátu .avi je možné spustit samotný program Ky-
mogram analyzer.exe. Po spuštění je nutné nejprve zadat vstupní soubor
s videem, a poté je již zobrazena hlavní obrazovka, která uživateli nabízí
všechny metody implementované v rámci této práce. Před spuštěním metod
je vhodné zvolit správné ROI , což je děláno pomocí myši popotažením zvý-
razněné oblasti. Pro relevantní metody je také důležité zvolit pomocí myši
řádek, ve kterém se bude zkoumaný kymogram tvořit (popřípadě bod). Opět
je vše možné uskutečnit popotažením objektu myší.
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D Obsah elektronické přílohy

• Aplikace_a_knihovny

– Kymogram_analyzer - výsledný .exe soubor spolu s potřebnými
soubory

– Zdrojove_soubory - soubory .py

• Poster

– Poster ve formátech .pub a .pdf

• Text_prace

– Text práce a .tex soubory projekty

• Vstupni_data

– Vstupní data pro program Kymogram analyzer

• Vysledky

– Výsledky ve formátu .xlsx

• Readme.txt

– Soubor popisující strukturu složky
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