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Obsah práce a kvalita řešení a dosažených výsledků

Cílem diplomové práce bylo ve videozáznamu hlasivek vytvořeného laryngoskopem najít hlasivkovou

štěrbinu (glottis). Diplomant se místo zpracování jednotlivých snímků zaměřil na vytvoření video

kymogramu, nad kterým byly aplikovány metody předzpracování, segmentace a postprocessingu

s cílem nalézt hlasivkovou štěrbinu a pokud to bude možné popsat i její parametry. Diplomant ve své

práci implementoval dva způsoby segmentace, a to segmentaci buďto celého video kymogramu, nebo

segmentaci jednotlivých period video kymogramu. V obou případech použil diplomant k segmentaci

metody prahování podle Otsu, popř. podle Kittlera. Kromě metod segmentace se také diplomant

zabýval dodatečným zpracování (post-processing) s cílem vylepšit výsledky segmentace. Výsledky

jednotlivých postupů diplomant přehledně zdokumentoval a popsal v kapitole 8. Aplikace realizující

jednotlivé kroky zpracování byla napsána v jazyce Python a je plně funkční a je rozumně komentovaná.

Aplikace je navržena jako modulární a umožňuje tedy provézt výměnu jednotlivých modulů

(předzpracování, segmentace a dodatečné zpracování) za moduly jiné s cílem dosažení co nejlepších

výsledků. Výsledky práce budou využity pro zpracování záznamů získaných z ORL kliniky FN Plzeň a jako

podklad pro návaznou práci.

Formální úroveň

Po formální stránce splňuje práce všechny náležitosti, je napsaná přehledně a srozumitelně, po grafické

stránce má práce vcelku slušnou úroveň. Obsahuje 64 stan textu, což odpovídá požadavkům, počet

překlepů a typografických chyb je vzhledem k rozsahu práce akceptovatelný. Práce je logicky rozdělena

do třech částí. V první části (kapitoly 1-3) diplomant popisuje základní pojmy z oblasti anatomie

hlasového ústrojí a vyšetřovací metody, které se využívají k zjištění poruch hlasového ústrojí. Druhá

část práce (kapitoly 4 -6) se zabývá popisem metod používaných k detekci hlasivkové štěrbiny. Poslední

část práce (kapitoly 7-9) se zabývá popisem vytvořené aplikace Kymogram analyzer a prezentací

výstupů jednotlivých metod a diskusí dosažených výsledků. K práci mám následující dotazy a

připomínky:

1. Na straně 22 dole uvádíte, že autoři metody pro své testy použili toleranci 15%, tzn. že hodnota

jasu pixelů se může lišit o 115 %. Je to tak správně?

2. Na str. 25 je uvedeno: „... nebo bereme hodnotu jasu (Y)“. proměnná Y je ale v předchozí části

textu použita jako počet řádků ROIk. Jak spolu tyto dvě věci souvisí?

3. Na str. 31 uvádíte v souvislosti s amplitudovým spektrem DFT následující tvrzení: „ pro m=0

odpovídá stejnosměrné složce signálu, volba N/2 odpovídá vlastnostem spektra reálné

posloupnosti ….“. Vysvětlete, jakým vlastnostem spektra hodnota N/2 odpovídá.

4. Na str. 35 je uveden pravděpodobně chybný odkaz na obr. 6.1

5. Str. 36 vztah 6.5 používáte parametr k. Co tento parametr znamená a jakých může nabývat

hodnot

Práce s literaturou

Literaturu, kterou diplomant používal při řešení daného problému považuji za relevantní, vesměs se

internetové publikace, učební texty knihy a články zabývající danou problematikou, popř.

problematikou úzce související s řešeným problémem.

Splnění zadání

Zadání práce bylo splněno bez výhrad, je zřejmé že student se v řešené problematice velice dobře

orientuje a je schopen v této oblasti řešit i poměrně složité problémy.

Dotazy k práci

1. Jak se určují parametry u štěrbiny, pokud nebyla správně nalezena (např. v případě ukázaném

na obrázku 8.2). Co se v tomto případě zobrazuje v okně s výslednými parametry?

Jak již bylo řečeno, diplomant splnil zadání diplomové práce v plném rozsahu a prokázal, že je schopen

samostatné inženýrské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji i hodnocení známkou

velmi dobře.

V Plzni 21.8.2023 Ing. Pavel Mautner, Ph.D.